П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

01 ноября 2018 г. г.Ставрополь JSfo 363

Об учреждении премий Губернатора Ставропольского края талантливой мо­
лодежи Ставропольского края в области научной и инновационной деятель­
ности «Премия 2020»

В соответствии с Законом Ставропольского края «О некоторых вопро­
сах по выявлению и поддержке талантливых детей и молодежи» и в целях
повышения интереса молодежи к участию в научной и инновационной дея­
тельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить 17 премий Губернатора Ставропольского края талантливой
молодежи Ставропольского края в области научной и инновационной дея­
тельности «Премия 2020» (далее -  премия) в размере 23000 рублей каждая
за достижения в научной и инновационной деятельности.

2. Образовать комиссию по присуждению премий Губернатора Ставро­
польского края талантливой молодежи Ставропольского края в области
научной и инновационной деятельности «Премия 2020».

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о порядке присуждения премий Губернатора Ставро­

польского края талантливой молодежи Ставропольского края в области
научной и инновационной деятельности «Премия 2020».

3.2. Положение о комиссии по присуждению премий Губернатора
Ставропольского края талантливой молодежи Ставропольского края в обла­
сти научной и инновационной деятельности «Премия 2020».

3.3. Состав комиссии по присуждению премий Губернатора Ставро­
польского края талантливой молодежи Ставропольского края в области
научной и инновационной деятельности «Премия 2020».

4. Финансирование расходов, связанных с выплатой премий получате­
лям премий, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти
цели в бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год
и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в со­
ответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Ставропольского края,
утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края.

2

5. Постановление Губернатора Ставропольского края от 03 ноября
2016 г. № 575 «О конкурсе на соискание краевой молодежной премии в обла­
сти науки, инноваций и инициатив «Премия 2020» признать утратившим си-

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководите­
ля аппарата Правительства Ставропольского края Гладкова В.В. и заместите­
ля председателя Правительства Ставропольского края -  министра финансов
Ставропольского края Калинченко Л.А.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

лу.

В.В.Владимиров

^ЖТВЕРЖ ДЕНО

дафлением Г убернатора
^Ш юпольского края

оября 2018 г. № 363

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присуждения премий Губернатора Ставропольского края
талантливой молодежи Ставропольского края в области научной и инноваци­

онной деятельности «Премия 2020»

1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и сроки при­
суждения премий Губернатора Ставропольского края талантливой молодежи
Ставропольского края в области научной и инновационной деятельности
«Премия 2020» (далее -  премия).

2. Премия состоит из денежного вознаграждения и почетного диплома
и присуждается ежегодно на основании постановления Губернатора Ставро­
польского края.

3. Премия присуждается за результаты в научной и (или) инновацион­
ной деятельности (естественные, технические и гуманитарные науки), отме­
ченные по итогам проведения международных, всероссийских и краевых
научных конференций и конкурсов или запатентованные в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации.

4. Премия присуждается гражданам Российской Федерации в возрасте
от 14 до 30 лет включительно, постоянно проживающим на территории
Ставропольского края, признанным победителями международных, всерос­
сийских и краевых научных конференций и конкурсов или получившим па­
тент в год, предшествующий году, в котором присуждается премия (далее -
соискатели).

5. Премия носит персональный характер.

6. Соискатели на присуждение премий выдвигаются:
1) органами местного самоуправления муниципальных районов и го­

родских округов Ставропольского края (далее -  органы местного самоуправ­
ления);

2) образовательными организациями, осуществляющими образователь­
ную деятельность на территории Ставропольского края (далее -  образова­
тельные организации);

2

3) организациями, общественными объединениями, осуществляющими
деятельность на территории Ставропольского края, имеющими статус юри­
дического лица (далее -  организации, общественные объединения).

7. Ежегодно управление по молодежной политике аппарата Правитель­
ства Ставропольского края (далее -  управление) размещает на официальном
информационном Интернет-портале органов государственной власти Став­
ропольского края (далее -  Интернет-портал) и в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://kdm26.ru (далее -
сеть «Интернет») объявление о выдвижении соискателей на присуждение
премии (далее -  объявление).

В объявлении указываются:
перечень документов, подлежащих представлению в управление в со­

ответствии с пунктом 8 настоящего Положения (далее -  перечень докумен­
тов);

требования, предъявляемые к содержанию документов, указанных в
перечне документов;

информация о месте нахождения управления, времени приема доку­
ментов, указанных в перечне документов;

сведения об источнике подробной информации о премии (контактных
телефонах, факсе, адресах электронной почты управления).

8. Органы местного самоуправления, образовательные организации,
организации, общественные объединения в течение 15 календарных дней со
дня размещения объявления на Интернет-портале и в сети «Интернет» пред­
ставляют в управление на бумажном носителе или в форме электронного до­
кумента, заверенного электронной подписью уполномоченного лица в соот­
ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации, следую­
щие документы:

представление с описанием заслуг соискателя в научной и (или) инно­
вационной деятельности за год, предшествующий году, в котором соискатель
был признан победителем международных, всероссийских и краевых науч­
ных конференций и конкурсов, или получил патент, подписанное руководи­
телем органа местного самоуправления, образовательной организации, орга­
низации, общественного объединения, выдвигающих соискателя, объемом не
более двух страниц машинописного текста;

копии грамот, сертификатов, дипломов, подтверждающих признание
соискателя победителем международных, всероссийских и краевых научных
конференций и конкурсов, копии патентов;

копия паспорта соискателя (вторая, третья и пятая страницы);

http://kdm26.ru

3

информация о реквизитах банковского счета соискателя;
анкета соискателя по форме согласно приложению к настоящему По­

ложению;
копия учредительного документа образовательной организации, орга­

низации, общественного объединения, выдвигающих соискателя;
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для

образовательной организации, организации, общественного объединения,
выдвигающих соискателя)
(далее -  документы).

Копии документов заверяются руководителем органа местного само­
управления, образовательной организации, организации, общественного объ­
единения, выдвигающих соискателя и скрепляются печатью (при наличии).

Ответственность за достоверность представленных документов на каж­
дого соискателя несут руководители органов местного самоуправления, об­
разовательных организаций, организаций, общественных объединений, кото­
рыми были выдвинуты соискатели.

9. Управление в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока для
представления документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения,
проверяет их на соответствие требованиям настоящего Положения и направ­
ляет документы на рассмотрение в комиссию по присуждению премий Гу­
бернатора Ставропольского края талантливой молодежи Ставропольского
края в области научной и инновационной деятельности «Премия 2020», обра­
зуемую постановлением Губернатора Ставропольского края (далее -  комис­
сия), для их оценки.

10. В случае установления управлением фактов несоответствия доку­
ментов требованиям настоящего Положения либо представления их в непол­
ном объеме, управление в течение 2 рабочих дней направляет уведомление
об этом в письменной форме или в форме электронного документа с исполь­
зованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользова­
ния, в том числе сети «Интернет», органу местного самоуправления, образо­
вательной организации, организации, общественному объединению, напра­
вившим их, и возвращает документы с указанием причин возврата.

11. Каждый член комиссии оценивает документы по балльной системе
с учетом критериев, приведенных в таблице (далее -  критерии).

4

Таблица

~ W

п/п

КРИТЕРИИ
оценки документов

Максимальная
оценка (баллов)Наименование критерия

1. Наличие у соискателя запатентованных изобрете­
ний, открытий

2. Признание соискателя победителем международ­
ных научных конференций и конкурсов

3. Признание соискателя победителем всероссий­
ских научных конференций и конкурсов

4. Признание соискателя победителем краевых
научных конференций и конкурсов

12. Итоговый балл соискателя определяется как сумма среднего ариф­
метического баллов, выставленных соискателю членами комиссии.

По результатам сопоставления итоговых баллов соискателей формиру­
ется рейтинг соискателей.

13. В случае если соискатели набрали сумму среднего арифметического
балла менее 2 баллов либо число соискателей будет меньше установленного
настоящим Положением количества ежегодно присуждаемых премий, пре­
мия соответственно не присуждается либо присуждается в меньшем количе­
стве.

14. Комиссия в течение 2 рабочих дней оценивает документы каждого
соискателя на соответствие критериям, указанным в пункте 11 настоящего
Положения, формирует список соискателей для присуждения им премии (да­
лее -  лауреаты премии) и направляет его с протоколом заседания комиссии в
управление для подготовки проекта постановления Губернатора Ставрополь­
ского края о присуждений премии.

15. Лауреаты премии награждаются почетным дипломом и денежным
вознаграждением в размере 23000 рублей (включая налог на доходы физиче­
ских лиц).

5

16. Повторное выдвижение на соискание премии лауреатов премии
возможно не ранее чем через 3 года после ее присуждения.

17. Вручение почетных дипломов и денежного вознаграждения лауреа­
там премии производится Губернатором Ставропольского края или по его
поручению заместителем председателя Правительства Ставропольского края
в обстановке торжественности и гласности.

18. Протокол заседания комиссии размещается управлением на Интер­
нет-портале и в сети «Интернет» в течение 3 календарных дней со дня его
подписания.

Приложение

к Положению о порядке
присуждения премий Губернатора
Ставропольского края талантливой
молодежи Ставропольского края в
области научной и инновационной

деятельности «Премия 2020»

Форма

АНКЕТА

соискателя на присуждение премии Губернатора Ставропольского края
талантливой молодежи Ставропольского края в области научной и

инновационной деятельности «Премия 2020»

1. Ф.И.О. соискателя______________________________________________
2. Пол __________________________________________________________
3. Дата рождения ________________________________________________
4. Место проживания ____________________________________________
5. Место учебы, работы _________________________________________
6. Контактные данные (телефоны домашний, мобильный, электронная

почта)_______________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии
с Федеральным законом «О персональных данных».

« » 20 г. Личная подпись

Ш книем Губернатора
трипольского края

>ября 2018 г. №363

ЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по присуждению премий Губернатора Ставропольского
края талантливой молодежи Ставропольского края в области научной и ин­

новационной деятельности «Премия 2020»

1. Настоящее Положение регламентирует порядок образования и дея­
тельности комиссии по присуждению премий Губернатора Ставропольского
края талантливой молодежи Ставропольского края в области научной и ин­
новационной деятельности «Премия 2020» (далее соответственно -  комис­
сия, премия).

2. Комиссия является совещательным органом, образованным в целях
подготовки предложений Губернатору Ставропольского края по присужде­
нию премии гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет
включительно, постоянно проживающим на территории Ставропольского
края, признанным победителями международных, всероссийских и краевых
научных конференций и конкурсов или получившим патент в год, предше­
ствующий году, в котором присуждается премия (далее соответственно -  со­
искатель, Положение).

3. Комиссия формируется из представителей органов государственной
власти Ставропольского края, образовательных организаций Ставропольско­
го края, научных и общественных организаций Ставропольского края
(далее -  образовательные, научные и общественные организации). Состав
комиссии утверждается постановлением Губернатора Ставропольского края.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос­
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль­
ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера­
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде­
рации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Став­
ропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставро­
польского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Ставро­
польского края, а также настоящим Положением.

2

5. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) оценивает документы соискателей на соответствие их критериям,

предусмотренным пунктом 11 Положения о порядке присуждения премий
Губернатора Ставропольского края талантливой молодежи Ставропольского
края в области научной и инновационной деятельности «Премия 2020»,
утверждаемого постановлением Губернатора Ставропольского края;

2) формирует список соискателей для присуждения им премии и
направляет его в управление по молодежной политике аппарата Правитель­
ства Ставропольского края (далее -  управление) для подготовки проекта по­
становления Губернатора Ставропольского края о присуждении премии;

3) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положе­
нием.

6. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председа­
теля комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

7. Председатель комиссии:
1) руководит работой комиссии;
2) определяет место и время проведения заседания комиссии, утвер­

ждает повестку заседания комиссии;
3) председательствует на заседании комиссии;
4) утверждает протокол заседания комиссии.

8. Во время отсутствия председателя комиссии его полномочия испол­
няет заместитель председателя комиссии.

9. Секретарь комиссии:
1) формирует рейтинг соискателей;
2) формирует повестку заседания комиссии;
3) организует подготовку материалов к заседанию комиссии;
4) информирует членов комиссии о месте и времени проведения засе­

дания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
5) оформляет и подписывает протокол заседания комиссии.

10. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии лично без права
замены.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут­
ствует не менее двух третей членов комиссии.

12. Заседания комиссии проводятся ежегодно.

13. Комиссия, рассмотрев документы, формирует список соискателей
для присуждения им премии путем включения в него соискателей, набрав­
ших наибольшее количество баллов и занявших наивысшее место в рейтинге.

3

14. В случае выдвижения на соискание премии лица, являющегося
членом комиссии, его членство в этой комиссии в текущем году приостанав­
ливается.

15. В случае, если член комиссии является представителем образова­
тельной, научной и общественной организации, выдвинувшей соискателя на
присуждение премии, участие в голосовании по данному соискателю этот
член комиссии не принимает.

16. Решение комиссии о формировании списка соискателей для при­
суждения им премии принимается простым большинством голосов присут­
ствующих на заседании членов комиссии.

17. Решение комиссии о формировании списка соискателей для при­
суждения им премии оформляется протоколом, который подписывается сек­
ретарем комиссии, утверждается председательствующим на заседании ко­
миссии и в соответствии с подпунктом «2» пункта 5 настоящего Положения
направляется в управление для подготовки проекта постановления Губерна­
тора Ставропольского края о присуждении премии.

18. Организационное и техническое обеспечение деятельности комис­
сии осуществляет управление.

СОСТАВ

комиссии по присуждению премий Губернатора Ставропольского края
талантливой молодежи Ставропольского края в области научной и

инновационной деятельности «Премия 2020»

Гладков Вячеслав
Владимирович

заместитель председателя Правительства Ставро­
польского края, руководитель аппарата Прави­
тельства Ставропольского края, председатель
комиссии

Басович Егор
Сергеевич

Недосекова Галина
Лазаревна

начальник управления по молодежной политике
аппарата Правительства Ставропольского края,
заместитель председателя комиссии

консультант управления по молодежной политике
аппарата Правительства Ставропольского края,
секретарь комиссий

Члены комиссии:

Брацихин Андрей
Александрович

Головин Николай
Петрович

доктор технических наук, директор института жи­
вых систем федерального государственного авто­
номного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Кавказский федеральный
университет», руководитель Ставропольского ре­
гионального отделения Общероссийской обще­
ственной организации «Молодая инновационная
Россия», член Ассоциации инженерного образо­
вания России (по согласованию)

председатель регионального отделения Общерос­
сийского общественного молодежного движения
«Ассоциация студентов и студенческих объеди­
нений России» в Ставропольском крае (по согла­
сованию)

2

Голубова Вера
Михайловна

Дроботов Борис
Иванович

Пинская Евгения
Николаевна

Семенов Семен
Владимирович

Хрипунова Алеся
Александровна

кандидат психологических наук, доцент, началь­
ник отдела международного сотрудничества
Ставропольского института кооперации (филиала)
Автономной некоммерческой организации выс­
шего образования «Белгородский университет ко­
операции, экономики и права» (по согласованию)

директор государственного бюджетного учрежде­
ния Ставропольского края «Центр молодежных
проектов»

главный специалист отдела воспитательной рабо­
ты и дополнительного образования детей мини­
стерства образования Ставропольского края

председатель Молодежного правительства Став­
ропольского края (по согласованию)

кандидат медицинских наук, доцент, доцент ка­
федры общественного здоровья и здравоохране­
ния, медицинской профилактики и информатики с
курсом дополнительного профессионального об­
разования Федерального государственного бюд­
жетного образовательного учреждения высшего
образования «Ставропольский государственный
медицинский университет» Министерства здраво­
охранения Российской Федерации, председатель
совета молодых ученых и специалистов Ставро­
польского края (по согласованию)